
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (28 NOVEMBRE 
2018).  44 

19/12/2018

 9 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 19/12/2018 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 19/12/2018 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

NCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

NCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

ND'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

NRAIMONDI MARINA ROBERTA

ND'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

NLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  11 Totali Assenti:  6

Assenti Giustificati i signori:
COVA ILARIA; CARNEVALI STEFANO; D'ALESSANDRO ROSA; RAIMONDI MARINA ROBERTA; 
D'ELIA PATRIZIA; LUNARDI SABRINA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 44 DEL 19/12/2018 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (28 NOVEMBRE 2018). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Dato atto che copia dei verbali della seduta precedente, tenutasi il 28 Novembre 2018, che si danno 

per letti, sono stati in precedenza consegnati ai Capi Gruppo Consiliari e depositati per la visione, da parte 

di tutti i Consiglieri, nei termini previsti dall’art. 48, 1° comma, del vigente Regolamento dei Consiglio 

Comunale; 

 Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi; 

 Visti i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 28 Novembre 2018; 

 Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane;  

 Con n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Rigiroli R. e Binaghi), espressi per alzata di mano dai n. 11 

Consiglieri di cui n. 9 votanti; 

D E L I B E R A 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e sostanziali della 

presente, i sotto indicati verbali, relativi alla seduta a fianco indicata: 

Seduta del 28 Novembre 2018      dal n. 41  al n. 43 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 19/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 44 del 19/12/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (28 NOVEMBRE 2018).

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   07/12/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 1  ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 28 NOVEMBRE 2018 

 
 
 
 
 I l  Segretar io comunale  procede con l ’appel lo .   

 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
Okay,  13 present i ,  la seduta  è  val ida.  

 

SINDACO 

 
Iniz iamo quindi  col  pr imo punto a l l ’Ordine del  Giorno e  

r iguarda le  “comunicazioni  del  Sindaco”.  La pr ima comunicazione  
r iguarda i l  fa t to che in un  precedente  Consiglio ,  fo rse  non l ’ul t imo,  
quel lo  precedente ,  avevo già  dato l ’ informazione rela t iva  
a l l ’approvazione in Giunta  del la revis ione,  del la  r icognizione insomma 
del le  par tecipate .  Poi  con i l  Segretar io  abbiamo voluto r icomunicarla  
questa  sera  per  averne t raccia precisa,  per numerarla  perché l ’al t ra  
vol ta era nel le  comunicazioni  in  modo generico e  non era  s tata  
numerata.  La seconda comunicazione assolu tamente più  bel la  e  
interessante,  l a  presentazione del  Consigl io Comunale  dei  ragazzi  per  
l ’anno scolast ico 2018/2019,  per  questo  lascio la  parola a l l ’Assessore  
Carneval i .  
 
ASSESSORE CARNEVALI STEFANO 

 
Buona sera.  Al lora ,  io vorrei  ringraziare anzi tu t to i  ragazzi  che 

hanno dato la  loro  disponibi l i tà  a  in t raprendere  quest ’avventura per  
questa  seconda tornata ,  chiamiamola cos ì ,  del  Consiglio  Comunale  dei  
ragazzi .  Vorrei  r ingraziare  la  d i rigente perché ha  sempre dato  
disponibi l i tà a  seguire l ’Amminis t raz ione in  questo proget to  e a  
portar lo  a l l ’ interno del le  scuole,  cos ì  come vorrei  r ingrazia re l e  
docent i  che s i  sono impegnate  lungo  tu t to questo percorso .  Anche i l  
Sindaco è  davvero  meri tevole  d i  un ringraziamento  in  questo senso  
perché ha sempre voluto con forza portare avant i  i l  discorso  del  
Consigl io Comunale dei  ragazzi  che  io credo sia  veramente una  
grandiss ima occas ione nel  momento  s tor ico che st iamo vivendo.  Un  
momento s tor ico che a  l ivel lo nazionale  vede la pol i t ica  sempre  
guardata  con diff idenza e d isaf fezione e  che a  l ivel lo locale  vede  



invece operator i ,  mezzi  d i  comunicazione e anche semplici  a t t ivis t i  
che s i  dedicano  al la pol i t ica  parlare  con la  pancia  al la  pancia  del le  
persone r i fuggendo l ’u t i l izzo d i  una mente,  d i  una ragione lucida come 
se fosse  i l  peggiore  dei  mal i  e  anche accantonando i l  cuore  che invece  
per  fare  pol i t ica è  necessar io e  fondamentale .  E quindi  io  credo che i l  
Consigl io Comunale dei  ragazzi  s ia  una splendida occasione 
fondamentale,  da s frut tare  per  far  capire  ai  ragazzi  che saranno  
protagonist i  quel lo che vuol  di re  far  pol i t ica  davvero ,  l ’ impegno,  i l  
senso  del l ’ is t i tuzione,  i l  senso  del  dia logo,  del  confronto,  del  
viaggiare  assieme per  un bene comune e  far lo  capire anche al le loro  
famigl ie che s icuramente  l i  seguiranno e  che qui  vedo numerosi  i  loro  
rappresentant i ,  penso s iano anche orgogl ios i  del  percorso che quest i  
ragazzi  s tanno in t raprendendo.  Quindi  un  grazie  a  voi  e  un  
compliment i  e un  in  bocca al  lupo.  Va bene.  Invi t iamo la  professoressa  
Francone per  la  presentazione del  Consigl io  Comunale  dei  ragazzi .  
 
DOTTORESSA FRANCONE 

 
Buona sera.  È  un appuntamento  importante come diceva i l  

Sindaco ma come diceva l ’Assessore,  è  i l  momento in cui  noi  
rendiamo pubbl ico quel lo che è  s ta to fa t to f ino  adesso  a scuola  e c ioè 
s iamo part i t i  anche quest’anno con l ’e lezione dei  rappresentant i  d i  
c lasse i  qual i  poi  hanno elet to  a l  loro in terno i l  Sindaco e  poi  hanno  
proceduto al la composizione del la  Giunta .  Questo  proget to  s i  inser isce  
in un proget to mol to  più ampio d i  educazione al la  legal i tà  che s i  pone 
l ’obiet t ivo di  rendere consapevol i  i  ragazzi  di  che cosa s ia la  
c i t tadinanza at t iva  e  d i  renderl i  propr io protagonis t i  a l l ’ interno del  
loro  paese d i  iniz iat ive che sono f inal izzate s ia a  promuovere proget t i  
di  in teresse  più  vicino a  loro  ma anche proget t i ,  iniz iat ive che servono 
a  migl iorare i l  loro paese e  a  lascia re  un segno al l’ in terno del  loro  
paese,  quindi  v ivere  con protagonismo questa partecipazione al la  vi ta  
del  proprio  paese per  poterne valorizzare tut t i  i  pregi ,  gl i  aspet t i  
pos i t ivi  che comunque i l  paese presenta .  So che abbiamo i l  Sindaco 
che ha i l  suo  d iscorso da fare  e quindi  io  non mi  di lungo e  chiamo i l  
nos t ro  nuovo Sindaco Let iz ia Boiol i  a  cui  lascio  la  parola .  No,  dopo  
chiamiamo la Giunta ,  poi  l i  ch iama lei .  
 
BOIOLI LETIZIA 

 
Buona sera a  tut t i .  Mi  presento,  sono Let izia  Boiol i  e  sono sta ta  

da poco elet ta  come Sindaco dei  ragazzi .  Prima di  in iziare vorrei  
r ingraziare  la  Sindaca Biondi  per  averc i  invi ta t i  a  questo Consigl io e  
per  appoggiare l ’ inizia t iva del la scuola .  Un r ingraziamento va anche 
al la d i rigente,  la dot toressa  Francone per  aver  sos tenuto  i l  proget to  del  



Consigl io Comunale  dei  ragazzi  e vogl io r ingraziare anche Gabriele  
Paroni ,  i l  Sindaco uscente per  i l  lavoro  svol to l ’anno scorso .  Questa  
sera  vogl io  elencarvi  i  32 rappresentant i  che formano i l  Consigl io  
Comunale  dei  ragazzi :  Zanzot te ra  Alessio  e  Maestroni  Elena i  
rappresentant i  del la  c lasse IA;  Solbiat i  Leonardo  rappresentante del la  
c lasse IIA;  Sartorel l i  Gaia  rappresentante del la  c lasse IIIA;  
Del l ’Acqua Chris t ian  e Caroei  Azzurra  rappresentant i  della  classe  IB;  
Ceriani  Nicolò e  Ferrar i  Gio rgia  rappresentant i  del la c lasse IIB;  
Musazzi  Lucrezia  e Branda Alessandro  rappresentant i  del la  classe  
IIIB;  Gadda Tommaso e  Palazzi  Michelangelo  rappresentant i  del la  
c lasse IC;  Cozzi  Marcel lo e  Pala  Noemi rappresentant i  del la classe  
IIC;  Pisoni  Sara  e Ndoja  Manuel  rappresentant i  d i  c lasse del la I IIC;  
Spagnuolo Rocco e  Lombardi  Gabriele rappresentant i  del la  c lasse ID;  
Fornara  Lorenzo e  Varamo Cris t iano rappresentant i  del la  c lasse  IID;  
Bel lusci  Lorenzo e  Galante Gaia rappresentant i  della  c lasse IIID;  
Colombo Lorenzo e  Velo  Ginevra rappresentant i  del la  classe  IE;  
Magonza Carlot ta  e  James Fabret to  rappresentant i  del la c lasse  IIE;  
Castel lone Francesco e  Kolnikaj  Claris sa rappresentant i  del la classe  
IIIE;  Fratel l i  Mat teo  e Orbel l i  Lorenzo rappresentant i  del la  classe  IIE .  
Ora vogl io e lencarvi  la  Giunta che io  stessa  ho elet to :  Fumagal l i  
Si lv ia Vicesindaco e Assessore  al le  r isorse st rumental i  f inanziar ie ;  
Magonza Carlo t ta Assessore al l ’ is t ruzione;  Branda  Alessandro  
Assessore al lo  sport  e  tempo l ibero;  Castel lone Francesco Assessore  
a l l ’ecologia.   
Essendoci  appena insediat i  non abbiamo ancora un  programma ma 
abbiamo già  in  mente a lcuni  proget t i  e  p rossimamente  incontreremo la  
Sindaca,  gl i  Assessori  Comunal i  e  i  responsabi l i  dei  var i  uff ic i  
comunal i .   
 
SINDACO 

 
Bene,  al lora d i rei  che  invi t iamo tut t i  i  component i  del  

Consigl io,  se  veni te qua  v i  facciamo una foto  tut t i  ins ieme.  Dal la  
par te davant i ,  dai ,  spost iamoci  davant i ,  eh? Poi  magari  aspe t ta perché  
. . .  Aspet ta un at t imo … però non scappare.   
Io r ingrazio  naturalmente Let iz ia Boiol i  Sindaca del  Consigl io  
Comunale  dei  ragazzi ,  r ingrazio  la  d i r igente  scolas t ica,  la  dot toressa  
Francone per  tut to  i l  lavoro che svolge in questo ambito ,  in  questo  
proget to e mol t i  al t r i  che hanno a  che fare  proprio  con l ’educazione  
al la ci t tadinanza nel  senso più vero  e  p iù profondo.  Grazie  di  cuore .  
Se c i  sono intervent i .  Prego,  la  parola  a l la  Consigl iera  D’El ia.  
 
 

 



CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA 

 
Buona sera  a  tut t i .  Compliment i  ragazz i ,  eravamo present i  anche  

l ’anno scorso,  c i  compliment iamo,  o t t ima scel ta,  s i  vede che s ie te tu t t i  
ragazzi  in gamba,  for tunatamente  non  avete  ancora l ’e tà  per  essere  
e let t i  perché al t r iment i  ce la  vedevamo proprio dura,  eh?  Compliment i  
ragazzi ,  in  bocca al  lupo.   
 
SINDACO 

 
Bene.  Al lora grazie  di  nuovo e v i  lasciamo l iber i  che domatt ina 

poi  arr iva  pres to.  Grazie  a l ei .  Pian piano r icomponiamoci .  Non c’è  
niente  da fare? Un’emozione?  Veramente .   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 2  ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 28 NOVEMBRE 2018 

 
 
 
SINDACO 

 
Procediamo al lora  con i l  secondo punto  al l ’Ordine del  Giorno 

che è  l ’approvazione del  verbale del la  seduta  del  6  novembre .  
Favorevol i?  Astenut i?  Al lora,  3 as tenut i  e 12 favorevol i .  3  as tenut i ,  e  
quindi  quant i  s iamo? 
 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
Siamo in 14 e  quind i  sono … 

 
SINDACO 

 
E 11 favorevol i .  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 3  ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 28 NOVEMBRE 2018 

 
 
 
SINDACO 

 
Bene.  Al lora pass iamo diret tamente  al  terzo  punto a l l ’Ordine del  

Giorno,  “Variazione al  b i lancio  d i  previs ione 2018/2020”.  Lascio  la  
parola  al l ’Assessore  Milan .  
 
ASSESSORE MILAN ANDREA 

 
Sì ,  buona sera .  Come di  consueto  la  f ine  d i  novembre è sempre  

l ’occas ione per por tare  le  u l t ime variazioni  di  bi lancio perché come 
probabi lmente sapete  o l t re questo te rmine non è p iù poss ib i le  fare  le  
var iazioni  d i  b i lancio quindi  i l  bi lancio  r imane,  dic iamo così ,  
congelato e  quindi  come normalmente  avviene al la  fine d i  novembre s i  
fanno gl i  u l t imi  asses tament i  di  b i lancio.  La maggior  parte  del le  
var iazioni  r iguardano le variazioni  in  spesa corrente in  quanto le  
var iazioni  di  spesa capi ta le le  abbiamo portate  poche set t imane fa,  v i  
r icordate che le  abbiamo ant icipate  appunto per  poter  avere  
l ’occas ione di  poter  ut i l izzare l ’avanzo ,  cosa che ci  è s ta ta  concessa  
recentemente  t ramite una sentenza del la  Corte  Cost i tuzionale  e quindi  
era necessar io porta r le precedentemente  per  poter  fa re avviare quant i  
più  lavori  possib i l i  da  qui  a l la f ine del l ’anno appunto per  permet tere a  
queste  spese d i  f in i re  in fondo pluriennale vincolato  eventualmente  e  
quindi   poter  essere  ut i l izzate con una cer ta  so l leci tudine anche l ’anno  
successivo,  cosa che non sarebbe s tata  poss ibi le se non lo avess imo 
fatto .  Quindi  abbiamo ant icipato  la  maggior  par te  del le  spese in conto  
capi tale  qualche set t imana fa e adesso  andiamo ad apportare quasi  
tut te  var iazioni  in spesa cor rente che derivano da varie  necess i tà  e che  
s i  sono create  in questo periodo insomma.  Una piccola  variazione  in  
conto  capi tale  in real tà  andiamo a  far la  ancora ed è l ’u t i l izzo d i  
avanzo di  amminist razione per  84.100 Euro ,  ques to  avanzo d i  
amminis t razione sarà  ut i l izzato per lopiù  per  la  manutenzione 
s t raordinaria s tabi l i  che servirà per  l ’ is ta l lazione d i  videosorvegl ianza  
al  municipio e  al  parco più  del le s is temazioni  interne propr io  ai  local i  
comunal i ;  5 .000 Euro  sono dest inat i  sempre in  conto  capi ta le  per la  
manutenzione s t raordinaria di  edif ic i  rela t ivi  a  impiant i  adibi t i  a 
scuole  e  questo in  part icolare  servirà  per  la  s istemazione o  



l ’ i s tal lazione d i  impiant i  di  areazione idonei  al la  palest ra  don 
Mentas t i ;  12.000 Euro  saranno dest inat i  al l ’acquis to di  ar redi  per  la  
bib l ioteca,  per  i l  r innovo degl i  a rredi  del la  b ibl io teca e 48.000 Euro  
per  la  real izzazione di  un nuovo impianto di  v ideosorvegl ianza,  s i  
prevede l ’ is tal lazione di  porta le cioè l ’ampliamento al l ’ is tal lazione 
che è  s tata  fat ta  l ’anno scorso  dei  porta l i .  Come sapete  sono s ta t i  
ins ta l lat i  l ’anno scorso due porta l i  a l l ’accesso  del  paese e  
sos tanzialmente con questo  intervento s i  vuole andare  a intervenire  su  
a l t ri  access i  del  Comune s tesso.  Tornando invece al le  var iazioni  nel la  
par te co rrente  parlando di  entrate abbiamo una maggiore  entrata  d i  
IMU arret rata  per  50 .000 Euro che sono frut to  d i  accertament i  
sul l ’ IMU arret rata  e  quindi  s i  s tabi l izza a 193.000 Euro  quest’anno;  la  
TOSAP invece  abbiamo una d iminuzione r ispet to a quanto previs to d i  
20 .000 Euro ,  su l la Tarsu  a rret ra ta  di  1 .000 Euro,  addizionale  va beh ,  
sempre Tarsu di  100 Euro.  Per  quanto r iguarda invece i  d i r i t t i  del la  
pubbl ica  aff issione abbiamo una diminuzione previs ta  di  4.000 Euro e  
di  Tasi  arret ra ta di  10 .000.  Abbiamo in  entrata  una somma di  94.825 
dovuta a  un contr ibuto regionale  per  i l  sos tegno e i l  mantenimento d i  
abi tazioni  in  locazione e  ovviamente  questa  somma poi  la vedremo 
pari  par i  in usci ta  essendo un contr ibuto des t inato a chi  s i  t rova in 
queste  condizioni .  Abbiamo un aumento del  contr ibuto fondo 
nazionale  pol i t iche  social i  per  11.633 e un aumento  dei  di r i t t i  di  
segreter ia prevista  in  aumento di  4.000 Euro .  Per  quanto  r iguarda i  
provent i  per  la  v iolazione del le  norme di  ci rcolazione s t radale  
prevediamo una diminuzione r ispet to a quanto prevent ivato  d i  15.000 
Euro  quindi  c i  asses t iamo sui  200.000 Euro  mentre  per  i  provent i  
serv izi  c imiter ial i  abbiamo una variazione posi t iva c ioè  un aumento d i  
entrata  d i  11 .000 Euro;  per  quanto r iguarda invece i  provent i  per  
l ’ impianto fo tovol ta ico è  sta to r ivis to  con una d iminuzione previs ta d i  
4.000 Euro .  Per  quanto r iguarda le  quote  servizio  ass is tenza 
domici l iare  un  aumento di  1.500 Euro  mentre per  quanto  r iguarda i l  
recupero  del le spese  s tabi l i  comuni  locat i  abbiamo una diminuzione d i  
16 .000 Euro ,  questo  è col legato  anche  a un  minore impegno previsto  
appunto  per le  spese su l le case  ERP sostanzialmente .  Per i  provent i  d i  
concess ione cimiter ia le abbiamo in  d iminuzione  variazione di  4.000 
Euro  mentre per quanto r iguarda gl i  oneri  d i  urbanizzaz ione per  i l  
f inanziamento del le  spese corrent i  meno 20.000,  c iò cosa vuol  d i re?  
Che sos tanzialmente gl i  oneri  d i  urbanizzazione che  vengono  
normalmente ut i l izzat i  nel la par te  in conto capi ta le  ma una p iccola  
parte può anche essere  spostata  in par te corrente  viene spostata per  
una somma infer iore r ispet to a quanto previs to,  quindi  ci  consente d i  
mantenere  p iù oneri  da  des t inare agl i  inves timent i ,  20 .000  Euro.  Per  
quanto r iguarda le  usci te io sal terei  tu t te  le  … cioè mol te  var iazioni  
sono dovute  a l le spese per  i l  personale  però  le  spese  personale  t ra  



variazioni  posi t ive  e  var iazioni  negat ive s i  compensano quindi 
sos tanzialmente sono sol tanto variaz ioni  d i  appostament i  per  i l  
personale  che però  non incidono perché che i l  personale  s i  è  spostato 
anche  da un set tore al l ’a l t ro  oppure sono sta te  imputate  su  set tor i  
divers i ,  comunque le  spese di  personale  tota l i  sono in entrata in  
aumento e  in  diminuzione di  18 .512 facendo i l  tota le,  quindi  s i  
compensano t ra lo ro.  Parlando invece del le a l t re spese in usci ta  
abbiamo un aumento di  spese postali  per  1.500 Euro ,  ques te sono  
col legate anche a  maggior  accertamento  che abbiamo avuto ,  
chiaramente se  c i  sono maggio ri  accertament i  crescono anche le  spese  
postal i  per  poter  adempiere a  quest i  accertament i .  Per  quanto  riguarda  
gl i  incarichi  legal i  abbiamo un aumento d i  10 .000 Euro;  poi  per quanto  
r iguarda la  manutenzione beni  immobil i  e  impiant i  abbiamo un 
aumento di  3.200 Euro r ispet to a quanto prevent ivato ,  per le  opere d i  
verniciatura 3.000,  per  le opere  e let t r i che d i  impiant i  fotovol ta ic i  d i  
5.000,  per  i  serv izi  manutent ivi  d i  12.738.  Abbiamo un aumento  d i  
1.000 Euro per  gl i  acquis t i  vari  del  CED, mentre  per  la  manutenzione  
hardware e  software d i  6 .240,  queste  sono dovute  a degl i  adempiment i  
di  legge per  adempiere e sono des t ina t i  a l la conservazione digi ta le ,  
a l la nuova privacy e  al  PAGOPA che sono i  pagament i  e le t t ronici  a l la 
… Abbiamo uno spostamento d i  Iva,  un’ Iva a debi to  di  meno 40.000 e  
un’  Iva spl i t  payment  di  50.000 quindi  una variazione e  un  fondo 
r ischi  e  contenziosi  che abbiamo creato  a  25.000,  questo lo abbiamo 
creato perché innanzi tut to  possiamo economicamente  permet tercelo e  
poi  perché abbiamo dei  contenzios i  apert i  su alcune mater ie  come ad  
esempio  gl i  a l lagament i  di  qualche anno fa  eccetera  eccetera  che  
possono avere qualche problema -  c ioè qualche problema -  comunque è  
di  prass i  andare  a  inser i re  un fondo r ischi  su  contenzios i  appunto per  
comunque la mancata  cer tezza che si  ha del l ’es i to di  alcuni  process i  
anche se  f inora i  più gross i  ci  sono chiaramente  andat i  bene,  esat to .  
Per  quanto  riguarda  i l  fondo riserva o rdinario abbiamo un aumento d i  
31 .197,  questo  è  dovuto  a due motiv i :  innanzi tut to  per  un’es igenza d i  
quadratura  perché abbiamo più entrate  r ispet to  al le  usc i te quindi  
dovevamo quadrar lo  e  anche per  una prudenza,  nel  senso  che da adesso  
al la fine del l ’anno come vi  ho spiegato  non si  possono ut i l izzare i  
capi tol i ,  non s i  possono fare  variazioni  nei  capito l i  quindi  c i  fosse  
qualche emergenza non s i  può, l ’unica cosa su cui  s i  può at t ingere è  
proprio i l  fondo  di  r iserva  ordinario ,  quindi  i l  fondo di  r iserva  
ordinario avendone la possib i l i tà l ’abbiamo portato  a 63.000 Euro.  Per  
quanto r iguarda la  pol izia  municipale ha chies to una r imodulazione del  
serv izio  di  r imozione veicol i  abbandonat i  con un aumento  d i  1.800 
Euro;  abbiamo poi  un  aumento  d i  3 .660 Euro  per  spese e servizi  var i  
che sono dovut i  al l ’adesione al la  campagna s icurezza s t radale  che  
prevede appunto  una campagna di  sens ibi l izzazione sul la  s icurezza  



s t radale  e  anche l ’is ta l lazione di  r i levatori  di  veloci tà,  quel l i  … per  
quanto r iguarda la  spesa del  serv izio  mensa  scolast ica abbiamo una 
diminuzione d i  5.600 Euro,  questo  è  dovuto a un minor  numero d i  
aderent i  r ispet to  a  quanto era  sta to prevent ivato e  uguale  anche i l  
contr ibuto scuola  materna che  ha  d iminui to  di  6.380 r ispet to a  quanto  
previs to.  La refezione scolas t ica  di  una diminuzione di  9.000 Euro e  la  
forni tura d i  l ibr i  gratu i t i  d i  1.700.  Abbiamo invece un aumento per  i l  
t rasferimento per  i  servizi  educat iv i  d i  16.000 Euro e  un aumento per  
lo  sgombero  neve d i  3.600 Euro .  Per quanto r iguarda invece l’energia  
e let t r ica che r iguarda l ’ i l luminazione pubbl ica abbiamo una 
diminuzione di  usci ta  d i  70.000 Euro,  ques ta è dovuta al  conguagl io  
che ci  è  s tato  fa t to dal  forni tore  di  energia  e let t r ica dovuto  
al l ’is ta l lazione del le lampade a led  che quindi  ci  hanno permesso  d i  
avere  questo r isparmio e quindi  è ar r ivata  una fa t tura d i  conguagl io d i  
ques ta  ent i tà.  Al lora ,  per  quanto  riguarda le  spese di  pubblicazione va  
beh,  è  una diminuzione di  500 Euro ,  per quanto r iguarda gl i  incarichi  
tecnici  e del l ’urbanis t ica  abbiamo una  d iminuzione d i  22.000 Euro ,  
ques to  era  dovuto ,  era sta ta  previs ta  una spesa per  lo studio  
del l ’ invarianza idrogeologica,  nel  f rat tempo CAP holding si  è  proposta  
per  fare questo t ipo  d i  lavoro e quindi  gl i  uff ic i  s tanno cercando di  
capire  se  è oppor tuno dare  l ’ incarico a  CAP holding o  meno ,  
comunque sia  incarico a  CAP holding o  a un al t ro  nel  2018 comunque  
questo  incarico  non verrà  dato quindi  s l i t terà  a l l ’anno success ivo  e  
quindi  quest i  soldi  mess i  su questo capi tolo sono s ta t i  diminui t i .  
Abbiamo poi  per  quanto  r iguarda la forni tura  past i  anziani  abbiamo 
una d iminuzione di  5 .000 Euro  in  usci ta  che sono andate  … va beh;  e  
per  quanto  r iguarda le ret te  di  ricovero  degl i  anziani  in  is t i tuto  una 
diminuzione di  15 .000 Euro ,  ques to va beh,  sempre dipende dal  
numero degl i  utent i  che hanno cont inuato  ad avere  accesso a questa  
forma di  sostegno;  ret te  r icovero  porta tor i  di  handicap sono s tat i  to l t i  
10 .000 Euro ma questo è s ta to d iminui to perché è  s tata  tol ta  una 
persona perché è  s tata  f inanziata  con  intervento  regionale  e  quindi  
abbiamo avuto un in tervento  compensat ivo.  Per  quanto r iguarda i l  
contr ibuto a sos tegno del  mantenimento  abi tazione e  locazione  
abbiamo un aumento  d i  94 .825 che era pari  al  contr ibuto che abbiamo 
vis to  in  entrata.  Per quanto r iguarda l ’organizzazione del le  f iere c’è  
una d iminuzione d i  630 Euro  che in  real tà  è  un po’  uno spostamento ai  
contr ibut i  ad  ent i  e  associazioni  diverse che hanno avuto invece un  
incremento d i  2.130.  Queste  al t re  erano quel le in  conto cap i tale  che v i  
ho  già  spiegato in precedenza.   
 
SINDACO 

 
Grazie.  Ci sono intervent i?  Consigl iera  Lunardi .   



 
CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  
 

Sì ,  buona sera  a  tut t i .  Sì ,  dei  chiar iment i  che volevo sapere  
erano al  d i  là  dei  moviment i  quindi  le var iazioni  posi t ive in  entrata e  
in usci ta ,  capire  l e mot ivazioni .  Essenzialmente volevo capire l e  
diminuzioni  di  entrate per  quanto  riguarda la  TOSAP e la  TASI,  c ioè  
la  TOSAP per 20 .000 e  10 .000 la  Tasi .  Poi  volevo capi re anche i  
provent i  del le vio lazioni del la  c i rcolaz ione st radale  che sono 15.000 
Euro  in meno,  se  sono legat i  a  quale mot ivo? Perché comunque se a  
minor servizio  che offre  la nostra  pol iz ia  locale  a  Busto Garolfo v isto  
che c’è la convenzione in essere  con Arconate? Per  quan to riguarda 
l ’ impianto fotovol ta ico ,  anche  qua i  4 .000 Euro in  meno in entrata  
vogl io  capire le  mot ivazioni ;  non ho capi to  nemmeno la mot ivazione  
per  i l  minor  incasso  per quanto r iguarda le  spese degl i  s tabi l i  
comunal i  locat i  perché comunque  16.000  Euro  sono tant i .  Gl i  incarichi  
legal i  per  10 .000 Euro non ho capi to  a  qual i  incarichi  s i  r i fer iscono.  
Cioè del la  se rie ,  se  vengono anal izza te le var iazioni  e capisco  che  
r iguardano la par te  contabi le  però se non vengono spiega te anche le  
mot ivazioni  del le  var iazioni  è perché  ci  s iamo comunque incontrati  … 
cioè io  non ero  presente però  in  Commiss ione s ì  e abbiamo esaminato  
comunque  la var iaz ione a  fine o t tobre ,  sono passat i  in  Consigl io al  6  
di  novembre,  sono passat i  20 giorni  e  penso che un’anal is i  anche  se  
sono gl i  uff ici  che formulano le  r ich ies te  ci  fossero.  Comunque i  
moviment i  sono notevol i  e  in  part icolare sono anche notevo l i  i  servizi  
in r iduzione,  quindi  le minori  usci te  per quanto  riguarda servizi  
important i  come anche la forni tura gratu i ta,  se in  bi lancio  sono  
s tanziat i  2 .700 Euro  in izia lmente  e c’è  una variazione d i  1.700 Euro  
vuol  di re  che ci  sono solo 1.000 persone che hanno benef icia to del la  
forni tura gratu i ta  de i  l ibr i ,  s iccome in  questo momento non mi  sembra  
che la s i tuazione economica finanziar ia  s ia cambiata ,  penso che sia  un  
valore  da considerare e da capire  come mai  c i  sono sta t i  forni t i  e 
quindi  ci  s ia s ta ta questa  r iduzione importante .  Poi ,  leggendo i l  
verbale  ho v isto  che i l  commissario  Rigi rol i  che s tasera  non è  presente  
aveva chies to delucidazioni  in meri to  al lo  sgombero neve,  se  nel  
f rat tempo avete chiesto  agl i  uff ici  i l  resoconto? Poi ,  per  quanto  
r iguarda invece anche le  re t te dei  r i coveri  degl i  anziani  in  is t i tuto 
diciamo che su uno s tanziamento  iniz iale  di  44 .200,  una variazione d i  
15 .000 è notevole ,  per cui  vogl io capire ,  dipende dagl i  u tent i  però è  
diminui to d i  quas i  i l  30% l’ importo e  capire  la  mot ivazione.  Poi  
invece diciamo che per  quanto  r iguarda i l  Segretar io  Comunale è  s tata  
messa nel l ’a lbo pretor io  una comunicazione in cui  con decreto  è s tato 
aumentato  del  34% lo  s t ipendio del  Segretar io  Comunale ,  da queste  
variazioni  non s i  evince questo aumento ,  volevo capire  anche questa  



s i tuazione.  Poi ,  in  meri to  anche agl i  intervent i  che sono sta t i  fa t t i  
perché ci  sono del le … cioè adesso st iamo parlando del le  var iazioni  
però in  quest i  mesi  sono sta t i  fat t i  comunque degl i  intervent i ,  magari  
non s i  vedono nel le var iazioni  perché sono minime però diciamo che  
sono sta t i  fat t i  degl i  intervent i  anche per  dare  segui to a l le  modif iche 
del la  v iabi l i tà;  s iccome s iamo in a t tesa  adesso che Arpa comunichi  i  
dat i  dei  r i l ievi  fonometr ici  però io ho  ricevuto  notevol i  segnalazioni  
da ci t tadini  che ch iedono di  anal izzare  e  t rovare  una soluzione per  
quanto r iguarda le  modifiche appor tate  non tanto per  solo  la  
rumorosi tà  ma anche per  la  per icolos i tà  potenziale  d i  ques te  
var iazioni ,   per  cui  vis to che è  ormai  due anni  e  mezzo che è s tata  
fa t ta  questa variazione,  c i  sono sta te d iverse  richies te di  commiss ioni  
per  anal izzare  complessivamente  ques ta soluzione,  ques ta diciamo 
int roduzione d i  ques ta viabi l i tà che però non è s tata  concordata ,  
dic iamo che è  sta ta  fa t ta una  Commiss ione a  maggio  del  2016 in cui  c i  
veniva comunicata l ’ intenzione di  ques ta variazione,  è  sta ta adotta ta ,  
non s ta te prese in  considerazione ed  anal izzate anche le  possib i l i  
r ichies te  se  non sent i rle  e non anal izzar le e  quindi  chiedo se  poss ibi le 
una Commiss ione ad  hoc per  valu tare  questa s i tuazione o un’assemblea  
pubbl ica  in  cui  s iano interessat i  i  c i t tadini  che in quest i  anni  hanno  
sol levato del le  ques t ioni  perché non s i  tra t ta so lo del la rumorosi tà che  
comunque ci  saranno le anal isi ,  ma anche del la per icolos i tà  che nasce 
dal la  veloci tà di  ques t i  mezzi  soprat tut to via  Longoni  e  via Curiel  
dove s i  t rovano s ia  le  scuole  medie  che le  scuole  Tarra  quindi  le 
scuole  elementar i ,  e  t rovare  una soluzione per  r idurle .  Diciamo che in  
quest i  anni  s i  è  esclusa la  poss ibi l i tà  di  in t rodurre  dossi  o  al t r i  s is temi  
per  ral lentare  la  c i rcolazione sebbene  comunque i l  codice del la  st rada  
lo consente,  quindi  d iciamo che piu t tos to che p revedere  si tuazioni  
come non lo so  cosa avete previs to per  ra l lenta re la  c i rco lazione … 
no,  d iciamo che io  v i  chiedo qual i  sono gl i  accorgiment i  perché in  
tut t i  ques t i  anni  quando è s tato  parlato ,  quando s i  è  proposto magari  d i  
fornire  in diverse  part i  del  paese dei  dossi ,  s i  è sempre de t to che non 
s i  poteva,  l ’or ientamento  era  quel lo  di  non met tere quest i  doss i .  
Quindi  volevo capire  se  c’è  … adesso,  a l  d i  là del le  domande rela t ive  
a l le var iazioni ,  se c’è la disponibi l i tà da parte  del l ’Amminist razione 
di  t rovarci  o con la ci t tadinanza ed  ascol tare le  proposte  che poi  
dovrebbero essere  anal izzate in Commissione oppure fare una  
Commiss ione e successivamente un’assemblea pubbl ica .  Grazie .  
 
 
 
 
 
 



SINDACO 

 
Al lora ,  la parola a l l ’Assessore  Milan.  

 
ASSESSORE MILAN ANDREA  
 

Al lora ,  vado a  descrivere  un po’  megl io  quel lo che ho det to.  A 
parte che a  me sembra che mentre leggevo qualche cosa ho spiegato .  
Soprat tut to ho  spiegato perché è s tata  fa t ta una variazione i l  6 .11 e 
una oggi :  quel la del  6.11 r iguardava soprat tut to  le var iazioni  in conto 
capi tale  che erano s ta te fat te  eccezionalmente  pr ima del  30 .11 perché  
nei  giorni  di  ot tobre sos tanzialmente è  usci ta  una ci rcolare  del  
Minis tero che autorizzava a  segui to d i  una sentenza del la  Corte  
Cost i tuzionale ,  l ’ut i l izzo del l ’avanzo di  amminis t razione per  le  spese  
di  invest imento,  c ioè le  spese e  l ’avanzo a  part i re  da questo  periodo ,  
c’è s tata  un’eccezione sol tanto  nel  2015,  può essere  ut i l izzata a l  di  l à  
degl i  equi l ibr i  di  b i lancio  o come s i  chiamava una vol ta,  patto  d i  
s tabi l i tà.  Cioè sos tanzialmente quel lo  che noi  ut i l izziamo con spese d i  
inves t imento vengono considerate  anche  in entrata  quindi  
sos tanzialmente creano equi l ibrio  nel  b i lancio,  cosa che non era f ino  
al  pronunciamento del la  Corte Cost i tuz ionale  e  i l  pronunciamento  del  
Minis tero.  Ovviamente  per  poter  u t i l i zzare  quest i  mezzi  f inanzia r i  
bisogna fare i l  p iù presto  poss ib i le perché? Perché  sappiamo 
beniss imo che le  opere che vengono f inanziate  e  poi  appal tate  e  in  
qualche modo fat te par t i re entro la f ine  del l ’anno possono poi  essere  
ut i l izzate  l ’anno success ivo ut i l izzando i l  fondo pluriennale  vincolato  
e  quindi  senza v incol i  di  bi lancio,  cosa che non sarebbe poss ibi le  se  
invece noi  non dess imo in izio  ai  lavori ,  se  non dessimo in izio  ai  lavori  
le  somme r i tornerebbero in  avanzo e  per poter essere  ut i l izzate  
bisognerebbe  fa re tu t ta la  t ra f i la da capo quindi  perdendo  mesi  e  mesi  
e  quindi  anche risorse  f inanzia rie  poss ibi l i .  Questa  è  la mot ivazione  
per  cui  sono s tate  fa t te le  variazioni  i l  6 .11 e poi  sono s ta te fat te  
var iazioni  anche oggi .  Oggi  sono quel le  c lass iche,  quel le  che  
avvengono sempre al  30.11 per  le  s is temazioni  d i  b i lancio  perché al  
30 .11 si  fa  l ’asses tamento  di  quel le  che sono s tate  le  previs ioni  perché  
qua s t iamo parlando di  previs ioni  e in  base al le  previs ioni  s i  vede qual  
è  l ’andamento reale ,  onde evi tare d i  ut i l izzare male  le r isorse s i  fanno 
del le  var iazioni di  b i lancio  met tendo le da dove  avanzano a  dove  
servono.  E  questo  è  in  generale la  spiegazione.  Al lora ,  entrando nel  
det tagl io:  per  quanto  r iguarda la  Tasi  perché  è  diminui ta ,  perché c’è  
una d iminuzione di  Tasi?  La Tasi  a Busto Garolfo prat icamente  è una  
imposta  assolu tamente marginale,  non c’è p iù a  Busto Garolfo  la Tasi ,  
la  Tasi  la  paga  sol tanto  chi  è  proprietar io di  immobili  bene merce ,  
sos tanzialmente quegl i  immobil i  che dovevano essere  dest inat i  al la  



vendi ta e  non sono s tat i  ancora vendut i ,  tu t t i  gl i  a l t r i  non pagano Tas i  
quindi  è chia ro che è d iventata  una imposta  marginale  per  cui   è anche  
diff ic i le capire quanto r iusci re a  fa re  previsioni  su  questo;  mentre  
sul l ’ IMU abbiamo uno s tor ico  comunque e quindi  più  o  meno è più  
faci le  andare a prevedere  quel lo che sarà  a l la f ine  del l ’anno,  sul la  
Tasi  è un  pochino più  d i ff ic i le,  e anche la TOSAP normalmente l ì  
dipende un po’  da fat t i  cont ingent i  perché è l ’occupazione del  suolo 
pubbl ico  quindi   poss iamo ovviamente  avere  mercat i  e  quant’al t ro e  
quel l i  sono f iss i ,  poi  però  ci  sono al t re s i tuazioni  per  cui  questo  può 
crescere  o d iminuire.  Per quanto  r iguarda le  v iolazioni  del la  
c i rcolazione s t radale è  vero che è s ta to diminui to in  via  prudenziale d i  
15 .000 Euro  ma  è vero anche che r ispet to  agl i  anni  precedent i  è  in  
aumento,  mi  pare  che l ’anno scorso  s i  fosse  fermato  sui  150-160.000 
Euro ,  ques t ’anno ci  assest iamo sui  200 .000 Euro quindi  r ispet to agl i  
anni  precedent i  in  real tà c’è sta to un incremento  anche se  in  via  
prudenziale  v ista  la  tendenza  abbiamo prefer i to diminuire di  15.000 
Euro ,  poi  non è de t to che magari  ,  spero di  no  ma maga ri  s i  arr iva  
ugualmente  a  quel la c i fra.  Poi  mi  aveva chies to del  … al lora,  del  
recupero  spese stabi l i  comunal i  locat i ;  al lora ,  è vero,  abbiamo 
diminui to d i  16.000 Euro però perché?  Perché sul  – qui  non lo vedete  
perché non è s tato  re t t i f icato –  ma sul la voce  d i  usci ta  per  le  spese  
degl i  s tabi l i  comunal i  ERP in  questo momento che è  i l  capi tolo 
15 .31.114 abbiamo un impegno ancora da des t inare che è  superiore a  
20 .000 Euro  che dif f ici lmente  andremo ad impegnare da qui  a l la f ine  
del l ’anno,  quindi  è  chiaro  che se  noi  non andiamo a  fare  le  spese sugl i  
immobil i  ERP,  ad avere  del le spese sugl i  immobil i  ERP diff ic i lmente  
poi  nel  corso del  2018 andremmo a recuperare le  spese  che non  
abbiamo neanche esegui to quindi  s i  è  prefe r i to andare a  d iminuire  d i  
16.000 Euro  questa  spesa.  Per quanto r iguarda gl i  incarichi  legal i  è  
abbastanza semplice,  abbiamo t ra  l e varie  cose anche  l ’appel lo a  
Sodal i tas  per  cui  in  primo grado  abbiamo avuto una sentenza 
largamente  favorevo le,  hanno deciso di  fare appel lo e  ovviamente  non  
possiamo che difenderci  e quindi  gran  parte  degl i  incarichi  legal i  è  
dovuto a quel lo.  Per  quanto  riguarda poi  i  l ibr i ,  va  beh,  i  l ibr i  che io  
sappia  sono sostanzialmente,  non vorrei  sbagl iare  però  … okay,  va  
bene,  va bene.   
 
SINDACO 

 
Do la  parola  al l ’Assessore Carneval i .  

 
ASSESSORE CARNEVALI STEFANO 

 
Come credo r isul t i  ch iaro  dal la  spiegazione che ha fat to  



l ’Assessore  Milan  queste  non sono modif iche  discrezional i  ma  s i  
t i rano un po’  le  f i la  di  quel le  che sono  sta te le  spese durante l ’anno .  
Nel la  fat t i specie  abbiamo “r isparmiato” 1 .700 Euro  r ispet to a l la ci fra  
che s i  pensava necessaria  da e rogare ai  ci t tadin i  in  di ff icol tà  
nel l ’acquisto  dei  l ibr i  di  testo  ol t re quel lo che la Regione p revede  per  
la  dote  scuola,  ques t i  1 .700 Euro  sono  s ta t i  r i sparmiat i  perché ci  sono  
s tate  meno r ichieste  di  quel lo che  ci  aspet tavamo;  invece per  quanto  
r iguarda i  15.000 Euro sugl i  anziani  in  rsa ,  di  nuovo non si  t ra t ta d i  un  
tagl io d iscrezionale  ma di  un  r isparmio perché due utent i  che erano a  
car ico comunale  sono decedut i ,  quindi  i l  r i sparmio nasce da l ì .   
 
SINDACO 

 
Do la  parola  al la  dot toressa  Arnoldi  che ci  sp iega la par te che  

r iguarda i l  Segretar io .   
 
 

 

DOTTORESSA ARNOLDI ROSSANA 

 
Sì .  Per  quanto riguarda i l  decreto  che  le i  ha vis to pubblicato  

a l l ’a lbo .  Al lora ,  innanzi tut to  non è  un incremento  del  34% del la  
re tr ibuzione compless iva del  Segretar io ma è i l  34% di  una quota del lo  
s t ipendio che è  que l la rela t iva  al la  re t r ibuzione di  posizione e  in più  
rapportato a l  45% che è i l  suo  impiego temporale  da noi ,  in  tut to  sono 
ci rca  3 .500 Euro.  La capienza c’è ,  c ’era  già perché comunque lui  ha  
un’anziani tà  d i  servizio minore e  anche un inquadramento  infer iore  
come Segretar io vis to che è  più giovane r ispet to a l  Segretar io  
precedente  per  cui  io avevo sui  capi to l i  già  la  capienza  per  i l  dot tor  
Andol ina e quindi  non ho avuto la  necess i tà  di  incrementare  i l  
capi tolo.   
 
SINDACO 

 
La parola  al l ’Assessore  Rigiro l i .  

 
ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI 

 
Buona sera .  Riguardo invece al lo sgombero  neve  che  è  s tato  

tema di  approfondiment i ,  mi  spiace che non c’è i l  Consigl iere Rigiro l i  
però so che in  quest i  giorni  è  sta to in  uffic io a  richiedere la  
documentazione  e  gl i  è  s ta ta r i lasciata .  Sostanzialmente i l  servizio d i  
sgombero neve viene aff idato di  anno in  anno,  la  par te  p revalente  d i  
ques to  servizio  è una parte  variabi le  che è  diciamo sogget ta  a d iverso  



ut i l izzo a seconda del la  s tagione,  quindi  questa  variazione  
sos tanzialmente è  der ivante da un  previs ionale che è s ta to  fat to  
a l l ’in izio  del l ’anno su dat i  del le medie  del le  scorse  s tagioni ,  
probabi lmente anzi  cer tamente invece è  s tato  ut i l izzato più  del  dovuto 
a  in izio  anno e quindi  è  necessar io  in tegrare ora  per l ’appal to che è  
iniz ia to a metà novembre e  f ini rà i l  31 dicembre  perché questa  
variazione impat ta  so lo sul  2018. Visto che è un aff idamento che viene  
fa t to  di  anno in anno,  viene fat to  stor icamente  a Busto  Garolfo  
affidato  ad  aziende del  terr i tor io ,  le aziende del  ter r i tor io –  questa non  
è  una cosa che mi  vanto del  fat to  perché è sempre s tata  fa t ta –  danno  
affidabi l i tà perché  sono tempest ive negl i  in tervent i ,  conoscono bene i l  
terr i tor io e quindi  s i  è  r i tenuto di  proseguire  su questo  f i lone.  Ogni  
anno in base a  quel lo che è  successo l ’anno prima s i  fa  i l  punto del la  
s i tuazione e  si  cerca anche magari  di  modif icare e  migl iorare .  
Quest’anno è s tata  fa t ta un  po’  un’ot t imizzazione  d i  quel lo  che è i l  
serv izio  è quindi  è s tato  fat to  sì  che mentre  nel le scorse  s tagioni  c’era  
un  solo  mezzo spargisale  che faceva questa operazione e  set te  a l t r i  
mezzi  che facevano  invece solo  sgombero  neve,  da quest ’anno è s tato  
r idot to di  un mezzo  lo  sgombero neve,  i  se i  mezzi  che sono rimast i  a  
fare  sgombero neve  però saranno predispost i  anche per  fare  intervent i  
di  spargimento del  sale;  questo  ha ot tenuto in previsione una r iduzione  
dei  cost i .  E questo  riguarda  i  cost i  var iabi l i  perché i  cos t i  var iabi l i  
sono rimast i  nel le t ari f fe  o rar ie invaria t i  da anni ,  dic iamo non sono 
s tat i  modif icat i .  È sta to invece modif icato  l ’ importo fisso  che vedrà  
un  incremento totale  nel l ’aff idamento per  i  c inque mes i  che dura  
l ’aff idamento di  1 .000 Euro to tal i ,  questo  è  dovuto  a due motiv i :  uno  
al  fa t to che ora  i  mezzi  che sono messi  a d isposizione in  reperibi l i tà  
sono at t rezzat i  d iversamente  r ispet to a pr ima quindi  potenzialmente  
hanno più possib i l i tà di  essere  a t t ivat i ,  e secondo  perché  le  tar i f fe che 
at tuavamo per  l a reperib i l i tà erano d i  gran lunga infer iore  rispet to a  
quel la  che è  la media del  mercato  e  quindi  è un  adeguamento  
opportuno perché penso che sia  corret to che chi  fa  quest ’azione d i  
lavoro  venga ret r ibui to  in maniera cor ret ta .  E questo è un  po’  quel lo  
che … spero d i  essere s ta to esaust ivo nel l ’ i l lus t razione.  Una cosa che 
però volevo dire ma era  s fuggi ta  nei  dat i  di  bi lancio dell ’Assessore  
Milan è  che quest’anno abbiamo avuto  per  quanto  riguarda  
l ’ i l luminazione pubbl ica una r iduzione d i  70.000 Euro r ispet to a  
quel lo  che era i l  previsionale.  Volevo solo dare  due numeri  veloci :  noi  
s iamo part i t i  nel  2015 con una spese a consunt ivo di  i l luminazione 
pubbl ica  di  435.000 Euro,  ques t ’anno probabi lmente  chiuderemo sot to  
i  330.000 e  considerato  che abbiamo quest’anno in  quest i  330.000 
anche del le  fa t ture  che l ’anno scorso  non erano  s tate  pagate  perché  
non erano  ancora sta t i  d iciamo appl icat i  i  gius t i  consumi e  quindi  c i  
aspet t iamo che l ’anno prossimo scenderemo ancora d i  qualche decina 



di  migl iaia  di  Euro  dai  consumi di  ques t ’anno,  e quindi  penso che al la  
f ine  l ’in tervento che abbiamo fat to tes t imonia che 110,  120,  130.000  
Euro  garant i t i  d i  r isparmi  sono penso una buona cosa.  Sì ,  s ì ,  poi  ol t re  
a l la protezione ci  aggire remo t ranqui l lamente in torno ai  180.000 Euro .  
Grazie.  
 
SINDACO 

 
Fin iamo di  r ispondere.  Per  quanto r iguarda i l  discorso  del la  

viabi l i tà  credo che  poss iamo assolu tamente affermare che abbiamo 
fatto  un gran numero di  assemblee,  un  gran numero di  incontr i  con i  
c i t tadini  che vivono in quel le vie ,  sono s tat i  porta t i  più  vol te  in  
Commiss ione,  adesso s iamo in a t tesa dei  risul ta t i  di  Arpa e mi  pare  
proprio che  era sta to chies to  anche da lei  Consigl iera  che  ment re s i  
a t tendevano i  r isul ta t i  dell ’Arpa s i  s tava fermi ,  s i  aspet tavano i  
r isul ta t i  e poi  s i  sarebbe ragionato  su quel lo .  credo che d’ora  in  
avant i  non ci  s ia mol to da aspet tare e  quindi  vedremo i  r isul ta t i  e 
faremo un ragionamento  nel l ’ins ieme considerando i  vari  aspet t i .  
Nessuna diff icol tà  a  prevedere  ul terior i  incontr i ,  non ne abbiamo mai  
avuta ,  non ne avremo nemmeno d’ora  in  avant i  cer tamente .  Le do la  
parola .  La parola a l la  Consigliera Lunardi .  
 
CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  
 

Sì .  Quindi  per  quanto r iguarda la  quest ione TOSASP che è  la  
tassa  occupazione suolo  pubbl ico,  in  par t icolare  s iccome 20.000 Euro  
sono quasi  i l  20% del la  spesa prevista  in entrata ,  volevo capire se c i  
sono dei  problemi per  quanto  r iguarda l ’ incasso del le somme dovute  
per  l ’area  occupata  al  mercato  e  se è cos ì  che cosa s tate  facendo per  
recuperar le?  Per  quanto  r iguarda invece la quest ione degl i  incarichi  
legal i  e  la  quest ione del la Sodal i tas ,  gius to per  essere chiara  perché  
anche l ’u l t ima vol ta  ci  è s tata  comunicata  la sentenza che i l  Comune 
ha v into per  quanto r iguarda la  pr ima fase  del  t r ibunale e adesso  
Sodal i tas  l ’ha impugnata;  a l lora,  io  vogl io  r icordare  che avevo  
sol levato una quest ione per  quanto r iguarda l ’equi tà e gius t izia  e  
r ipeto la mia posiz ione perché vogl io  che s ia chiara:  se  adesso i l  
contenzioso è legato al la  somma che deve pagare Sodal i tas per i l  
r innovo ventennale  del la concess ione per  i l  d i ri t to  di  super f icie  per  un  
servizio  che v iene svol to  che è una casa di  r iposo  in  cui  c i  sono 67 
ospi t i ,  67 le t t i .  La r ichies ta del  Comune ventennale è  di  1 .494.500 che  
s ignifica  una r ichies ta annua di  74 .725.  Ora,  la  fondazione “i l  Cerchio  
-  San Remigio” che ha 60 posti  le t to paga al  Comune l ’anno 20.600 
Euro  di  cui  15.500 al  Comune di  Busto  Garolfo  che ha la  proprie tà e  
5.100 al  Comune di  Canegrate ,  quindi  la  quest ione è  secondo me del la  



quant i f icazione.  Al lora,  i  cas i  sono:  se  s i  mant iene la posizione 
r ichies ta  perché era  s tata  fa t ta un’ana l is i  di  quanto avrebbe dovuto  
pagare  Sodal i tas  con agenzia del  te rri to r io,  io chiedo che anche per  la  
fondazione  San Remigio  -  i l  Cerchio  venga fat ta  la s tessa cosa perché  
i  casi  sono due,  o  viene r ichiesta  una  somma eccessiva a Sodal i tas  
oppure viene  pagata  una somma i r r isor ia dal la  fondazione  Il  Cerchio  
perché s t iamo parlando di  una r ichies ta  d i  quas i  un  quarto del le  spese .  
Poi ,  per  quanto  riguarda quest ione viabi l i tà .  Al lora,  la  quest ione del la  
viabi l i tà  a l  di  là  degl i  accertament i  e  qu indi  dei  ri l ievi  fonometr ici  che  
arriveranno da Arpa,  io  più  vol te  ho  chies to un incontro in cui  venisse  
valutata  una scel ta  compless iva  per  valu tare  le  diverse  part i  del  paese  
in cui  sono s ta te fa t te  del le  segnalazioni  di  problemat iche,  quindi  io 
non ho mai  det to  d i  non anal izzare  nel  f ra t tempo la  s i tuazione,  io  
personalmente non l ’ho  mai  det to;  poi  at tendiamo i  r i l iev i  d i  Arpa 
però se  ci  sono dei  problemi che vengono sol levat i  dai  ci t tadin i  
secondo me bisogna  anal izzare e  cercare  d i  contemperare  l e es igenze  
di  tu t t i .  Poi  vengono fat te  le  scel te  che  s i  vogl iono però  vogl io anche  
r icordare che io  a lugl io avevo chies to di ,  s iccome c’era la  poss ibi l i tà 
di  apportare  del le  modifiche al la  viabi l i tà  e  vis to che c’erano degl i  
incontr i  con l ’agenzia  del  t raff ico locale  ed era  poss ibi le  presentare  
una modif ica  del la v iabi l i tà ,  io  avevo chies to a  lugl io  la possib i l i tà d i  
fare  una Commiss ione.  Per  cui  secondo me al  d i  là  del le  scel te anzi ,  
dei  r isul ta t i  che perverranno da Arpa,  io  ri tengo che s ia opportuno fare  
una Commissione in  cui  vengono valutate  e anche ascol ta te le  
posizioni  perché i l  più  del le  vol te sono sta te  fa t te ma è  più  una presa  
d’at to che un confronto.   
 
SINDACO 

 
La parola  al l ’Assessore  Milan.   

 
ASSESSORE MILAN ANDREA  
 

Al lora ,  brevemente  per  quanto r iguarda la TOSAP.  A me non  
r isul ta  che … al lora ,  vogl io precisa re una cosa perché vedo che a vol te  
questa  cosa non … al lora,  ques te variazioni  che vengono  fat te  non  
vengono fat te  su quanto v iene incassato  o  meno,  cioè nel  senso che qui  
non vediamo i l  r i su l tato  del l ’ incasso vero ,  quel lo lo ved iamo con i  
residui  a l la f ine  del l ’anno,  quindi  anche se  ci  fossero  dei  problemi che  
non mi  r isul tano part icolar i  per  quanto riguarda l ’ incasso del la  
TOSAP, non  lo vedremo da qua,  qua è  sol tanto quanto uno ha d ir i t to a  
percepi re ,  quanto  è  la  pres tazione tota le ;  poi  se  questa pres tazione  
tota le  è incassata  a l  50 ,  a l  90 ,  a l  100 lo  vedremo non adesso ma 
quando faremo i l  bi lancio consunt ivo  e  lo  sapete perché  solo l ì  s i  



vedono i  res idui ,  ques t i  qui  sono al t re  cose,  sono quant’è  i l  monte  
contr ibut ivo  di  cui  i l  Comune ha d iri t to   a  percepire quindi :  tot  sono 
quel l i  che hanno fat to r ichiesta ,  to t  sono quel l i  che r i tornano.  Per  
quanto r iguarda i l  mercato,  so che c’è  sta to un turnover ,  mancavano 12  
post i  e  sono sta t i  mi  sembra r iassegnat i  tut t i  mi  d ice  l ’uff icio  
commercio  quindi  per  quanto r iguarda i l  mercato  d i  Busto Garolfo  
problemi d i  mancanza di  spazi  perché … sì ,  d i  mancanza di  bancarel le  
a lmeno per  quanto mi  dice i l  commerc io non ce ne sono;  quindi  qui  
vedremmo se noi  avessimo quei  problemi ma non è  quel lo  cioè i l  
mercato  non presenta quest i  problemi.  Quindi  anche se c i  fossero  
problemi di  incasso  non lo vedremmo qua,  qui  è  proprio i l  di r i t to 
generale  di  pres tazione sos tanzialmente  ,  quant i  hanno fat to r ichies ta .  
Quindi  sos tanzialmente per  quanto r iguarda la TOSAP che prevede  
anche molte a l t re spese,  è  s ta ta  riv is ta a l  r ibasso perché evidentemente  
s iamo giunt i  a questo punto  del l ’anno e abbiamo vis to che 
sos tanzialmente non abbiamo incassato meno ma meno r ichieste  in  
generale  abbiamo avuto.  Questo è per  quanto r iguarda la TOSAP e in  
generale  tut te  le  var iazioni .  Va beh.  
 
SINDACO 

 
Invece per  quanto  riguarda i l  suo appunto  r iguardo a Sodal i t as  io  

vogl io  fa r  presente  che quanto  viene chiesto  a Sodal i tas  per r imanere 
l ì  per  i l  contrat to che r iguarda i  p rossimi  vent i  anni  non è  una ci fra  
che i l  Comune si  è  inventato  per  fare  qualche dispet to a qualcuno ,  
quel la  è la  ci fra s tabi l i ta dal l ’agenzia  del le entrate  e già abbat tuta  da 
noi  del  50% come s i  r icorderà perché sono cr i ter i  che sono  passat i  in  
Consigl io Comunale ,  è s tata  già  abbattu ta del  50% proprio in  
considerazione del  t ipo d i  a t t ivi tà  che  viene  svol ta.  La valutazione  
l ’ha fa t ta l ’agenzia  del le  entrate calco lando anche la  reddi t iv i tà del  
luogo.  Per  i l  res to  io non so che d ir le,  non mi  pare però  che come 
Consigl iere  Comunale  lei  abbia come prior i tà  quel lo  di  di fendere  
Sodal i tas ,  s iamo passat i  so t to giudizio del  giudice e  i l  giudice spiega  
nel la  sentenza  che  assolu tamente i l  Comune ha agi to co rret tamente  
dal l ’ iniz io a l la fine e che quel la  c i fra  è assolutamente  corret ta  e  
congrua.  Io  ol t re a  questo penso p roprio d i  non poter  andare  e d i  non  
poter  fare nessun confronto con una fondazione che ha avuto  per  
problemi inizia l i  pregress i  che non r iguardano nessuno di  noi ,  ha  
avuto  un po’ di  anni  fa un  abbat t imen to.  È una s i tuazione del  tut to  
diversa  quindi  io non credo proprio che  ci  s i  possa noi  preoccupare d i  
una ci fra  torno a  d i re  che è s tata  r i tenuta  congrua addir i t tura  da un  
giudice,  quel le sono r isorse  che spet tano ai  c i t tadini  d i  Busto  Garolfo  
e  credo che i l  Consigl io Comunale debba fa re d i  tut to perché i  
c i t tadini  di  Busto Garolfo ne possano usufruire .  Riguardo invece al la  



quest ione v iabi l i tà le  lascio l ’ul t ima parola  tanto cont inueremo a  di rc i  
le  s tesse  cose,  va beh.  La parola a l l ’Assessore  Rigi rol i .  
 
ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI 

 
Aggiungo solo  una cosa riguardo al la  Sodal i tas:  nel la  sentenza i l  

giudice motiva anche per  quale  mot ivo  – faccio una premessa –  la casa  
di  r iposo  San Remigio usufruisce di  un  abbat t imento che è  frut to  d i  
regolamento  comunale:  i l  giudice nel la  sentenza precisa  
l ’ inappl icabi l i tà  del  regolamento per l a discip l ina del l ’uso dei  beni  
pubbl ico  comunal i  e dice:  “è infondata  la  pretesa  di  Sodal i tas  d i  
ot tenere i l  maggior  abbat t imento del  corr ispet t ivo nel la  misura del  
25% appunto  perché non è  appl icabi le  in questo caso  la  discip l ina del  
regolamento  comunale che permet te  l ’abbat t imento”.  Quindi  è  
tota lmente inappl icabi le  quel la  richies ta .  Ma non lo d ico  io,  lo d ice  i l  
giudice.  Grazie .  
 
SINDACO 

 
La parola  al la  Consigl iera  Lunardi .  

 
CONSIGLIERA LUNARDI SABRINA 

 
Sì .  Al lora,  la  ques t ione è che io non è che s to d i fendendo 

Sodal i tas ,  s to anal izzando e  s to considerando se  a  questo punto i l  
chiedere  perché se i l  Comune p retende una dete rminata  somma da una  
società  che fa  la s tessa a t t ivi tà ,  io  mi  aspet to  che chieda al t ret tanto  ad  
una st ru t tura comunale perché se  io incasso  meno,  al  d i  là 
del l ’abbat t imento  del lo  sta tuto ,  mi  chiedo se non s ia anche questo un  
motivo per  cui  pot rebbe essere  r i levata  dal la  corte  dei  cont i  perché  
comunque è  quat t ro vol te inferiore a quel lo  che  viene chiesto  
nonostante  l ’abbat t imento del  50%. E se  io  incasso meno  anche i l  
Comune ha  meno somme a  disposizione per  o ffr i re  dei  servizi  a i  
c i t tadini .   
 
SINDACO 

 
Io non s to ad  entrare  u l ter iormente  nei  det tagl i  perché gl ielo  

abbiamo già  spiegato ,  lei  ha già le t to addir i t tura  i l  pezzo del la  
sentenza.  Io r i tengo  sinceramente che questo in tervento  sia  abbastanza  
paradossale .  Comunque andiamo avant i .  Cioè veramente  non so  che  
dire .  Ci  sono al t r i  intervent i?  Al lora  poss iamo procedere.  Scusate .  La  
parola  al  Consigl ie re Colombo.   
 



CONSIGLIERE COLOMBO CARLO  
 

Grazie  gent i le  s ignora Sindaco.  La  facol tà  d i  intervenire  nel  
dibat t i to  che s i  svolge durante  i l  Consigl io  Comunale  è  un  dir i t to 
prezioso e  in  quanto tale  non deve essere  abusato.  Esistono infat t i  
s t rument i  preparator i  del la  del ibera  che verrà presentata  in  Consigl io  
Comunale ,  s t rument i  che permet tono una presentazione ed una più 
informale discuss ione cioè le  Commiss ioni  consigl iar i .  Venendo al  
punto  a l l ’Ordine del  Giorno sot toposto ora a votazione annuncio i l  
voto favorevole  del  mio gruppo r ingraziando i  Consigl ier i  per i l  loro 
fa t t ivo apporto s ia in sede Commissione sia  per l ’ impegno  sol leci to e 
cos tante r ivol to a l l ’adempimento del le  del ibere r i cevute .  Grazie .  
 
SINDACO 

 
Grazie.  Procediamo al lora  al la  votazione .  Favorevol i?  Contrar i?   

Vot iamo  l ’ immedia ta eseguibi l i tà .  Favorevol i?  Contrar i?  
Il  punto  è  approva to con 10  vot i  a  favore  e  4  contrar i .  I punt i  
a l l ’Ordine del  Giorno sono terminat i .  Grazie  a  tut t i  e  buona serata .  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


		2018-12-20T15:23:40+0100
	BIONDI SUSANNA


		2018-12-20T16:47:57+0100
	SARNELLI GIACINTO




